УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ЛЕНИНОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от  .02.2021  №

Об организации тематической выставки «Шахматы в образовательных учреждениях»

В рамках проведения республиканского семинара – практикума по теме: «Реализация проекта

«Шахматный всеобуч»: опыт образовательных учреждений Лениногорского муниципального

района»

                                                            п р и к а з ы в а ю:

1.Утвердить Положение об организации муниципальной тематической  выставки «Шахматы в

образовательных учреждениях» среди общеобразовательных,  дошкольных образовательных

учреждений и учреждений дополнительного образования (приложение №1).

2.Руководителям  образовательных учреждений МБОУ «ООШ №1», МБОУ «СОШ №2», МБОУ

«СОШ №3», МБОУ «СОШ №4, МБОУ «СОШ №5», МБОУ «СОШ №6», МБОУ «СОШ №7», МБОУ

«СОШ №8», МБОУ «СОШ №10», МБОУ «Лицей №12», МБОУ «СОШ №13»,  МБОУ

«Старокувакская СОШ» , МБОУ «Зеленорощинская СОШ», МБОУ «Старописьмянская ООШ»,

МБОУ «Подлесная ООШ», МБОУ «Ивановская ООШ», МБОУ «Новочершелинская НШДС»,

МБОУ «Зай –Каратайская ООШ», МБОУ «Нижнечершелинская ООШ», МБОУ «Куакбашская

ООШ», МБОУ «Федотовская ООШ», МБОУ «Сугушлинская ООШ»,  МБОУ «Каркалинская

ООШ», МБОУ «Новоиштирякская НШДС», МБОУ «Урдалинская ООШ», МБОУ «Ново-

Сережкинская ООШ», МБОУ «Сарабикуловская ООШ», МБОУ «Керлигачская ООШ», МБОУ

«Урмышлинская ООШ», МБДОУ «Детский сад №9», МБДОУ «Детский сад №20», МБДОУ

«Детский сад №24», МБДОУ «Детский сад №28», МБДОУ «Детский сад №32»,  МБУ ДО «ДДТ»,

МБУ ДОД «ЦВР» подготовить тематическую выставку по теме «Шахматы в образовательных

учреждениях» согласно Положению, утвержденному приказом управления образования.

3.Руковдителям общеобразовательных учреждений МБОУ «Тимяшевская СОШ», МБОУ

«Шугуровская СОШ», МБОУ «Староиштирякская ООШ»  подготовить выставку по шахматному

всеобучу  в рамках работы центра образования цифрового и гуманитарного профилей « Точка

роста».

4.Руковдителю МБОУ «Гимназия №11» подготовить выставку по шахматному всеобучу на базе

МБОУ «Гимназия №11».

5.Контроль за исполнением данного приказа возложить на Г.М. Гаделшину, методиста управления

образования по начальному образованию.

Начальник  МКУ «Управление образования»

ИКМО «Лениногорский муниципальный район»

Республики Татарстан

                    В.С. Санатуллин

          Исполнитель: Г.М.Гаделшина

          50997

     Документ создан в электронной форме. № 120 от 03.02.2021. Исполнитель: Гаделшина Г.М.
Страница 1 из 4. Страница создана: 02.02.2021 16:23

                                                                                                                  Приложение №1

                                                                             к приказу управления образования

                                                                                               №___________ от___________

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальной тематической выставке по теме: «Шахматы в образовательных учреждениях»

в рамках республиканского семинара - практикума «Реализация проекта «Шахматный всеобуч»:

опыт образовательных учреждений Лениногорского муниципального района»

  1.Общие положения

  Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения муниципальной

тематической выставки «Шахматы в образовательных учреждениях» (далее – выставка).

  Назначение выставки:

- интенсивное развитие системы образования Лениногорского муниципального

 района на основе более полного выявления эффективной практики

 по реализации проекта «Шахматный всеобуч».

 Цель выставки:
-выявление, экспертиза и распространение инновационного опыта в сфере образования,

стимулирование к обновлению и совершенствованию деятельности педагогов и руководителей

образовательных учреждений.

Задачи выставки:

-диссеминация инновационного педагогического опыта;

-поиск современных, эффективных форм организации образовательной

 и воспитательной работы с детьми;

-стимулирование творческого потенциала педагогов;

-установление и расширение деловых и творческих контактов с коллегами;

-трансляция передового опыта по организации и реализации проекта «Шахматный всеобуч» в

образовательных учреждениях;

-создание информационного банка инновационных идей.

В рамках выставки будет предоставлена возможность:

 -участие в презентации успешного методического опыта по реализации проекта «Шахматный

всеобуч»;

-знакомство с методической продукцией, творчеством учащихся по теме: «Мир шахмат глазами

детей».

Организатор выставки:

МКУ «Управление образования» ИК МО «Лениногорский муниципальный район» РТ,

образовательные учреждения и учреждения дополнительного образования муниципального

района.

 2.Участники методической выставки
2.1. В выставке принимают участие следующие образовательные учреждения:

МБОУ «ООШ №1», МБОУ «СОШ №2», МБОУ «СОШ №3», МБОУ «СОШ №4, МБОУ «СОШ

№5», МБОУ «СОШ №6», МБОУ «СОШ №7», МБОУ «СОШ №8», МБОУ «СОШ №10», МБОУ

«Лицей №12», МБОУ «СОШ №13»,  МБОУ «Старокувакская СОШ», МБОУ «Зеленорощинская

СОШ», МБОУ «Старописьмянская ООШ», МБОУ «Подлесная ООШ», МБОУ «Ивановская

ООШ», МБОУ «Новочершелинская НШДС», МБОУ «Зай – Каратайская ООШ», МБОУ

«Нижнечершелинская ООШ», МБОУ «Куакбашская ООШ», МБОУ «Федотовская ООШ», МБОУ

«Сугушлинская ООШ», МБОУ «Каркалинская ООШ», МБОУ «Новоиштирякская НШДС»,

МБОУ «Урдалинская ООШ», МБОУ «Ново-Сережкинская ООШ», МБОУ «Сарабикуловская

ООШ», МБОУ «Керлигачская ООШ», МБОУ «Урмышлинская ООШ», МБДОУ «Детский сад

№9», МБДОУ «Детский сад №20», МБДОУ «Детский сад №24», МБДОУ «Детский сад №28»,

МБДОУ «Детский сад №32», МБУ ДО «ДДТ», МБУ ДОД «ЦВР».

2.2.Участники тематической выставки готовят соответствующие информационные материалы,

оборудование.

2.3. Рабочим органом подготовки и проведения тематической выставки является оргкомитет.

2.4. Оргкомитет определяет порядок и сроки проведения тематической выставки.
Документ создан в электронной форме. № 120 от 03.02.2021. Исполнитель: Гаделшина Г.М.
Страница 2 из 4. Страница создана: 02.02.2021 16:23

2.5. В сферу компетентности оргкомитета входит:

-информирование образовательных учреждений о целях, задачах и процедуре проведения

тематической выставки;

- организация и проведение выставки.

 3. Порядок представления материалов
3.1.Выставка проводится в рамках республиканского семинара – практикума «Реализация

проекта «Шахматный всеобуч»: опыт образовательных учреждений Лениногорского

муниципального района»».

На выставку представляются лучшие материалы по реализации проекта «Шахматный всеобуч».

3.2.Участники представляют материалы, в которых необходимо обозначить положительные

направления  реализации проекта.

Представленный на выставку продукт сопровождается оборудованием, презентацией, стендовым

докладом, плакатами, схемами, брошюрами, методическими разработками и т. д.

 4. Содержание тематической  выставки

4.1 Тема выставки: «Шахматы в образовательных учреждениях».

5. Требования, предъявляемые к оформлению и сопровождению выставки

5.1. Оформление материалов на планшете (стенд), размер 1,50м X 1,50м.;

5.2. Выставка методической продукции;

5.3. Выставка творческих работ детей;

5.4. Представление работы выставки педагогическими работниками.

6. Выставочные материалы должны освещать следующие вопросы
6.1. Нормативное, научно – методическое, информационное сопровождение;

6.2. Материально – техническая база;

6.3. Этапы реализации проекта «Шахматный всеобуч;

6.4. Проблемы организации и реализации проекта «Шахматный всеобуч»;

6.5. Актуальность шахматного образования в образовательных учреждениях;

6.6. Направления реализации проекта;

6.7. Принципы организации шахматного образования;

6.8. Формы проведения работы по реализации проекта;

6.9. Результаты и эффекты реализации проекта «Шахматный всеобуч»;

6.10.Новизна представленных материалов.

7. Информационное обеспечение

Информационное обеспечение методической выставки осуществляется по т.5-15-61

 (Г.К. Урманова, заместитель начальника управлением образования по учебно-методической

работе), 5-09-97 (Г.М. Гаделшина, методист управления образования).

Документ создан в электронной форме. № 120 от 03.02.2021. Исполнитель: Гаделшина Г.М.
Страница 3 из 4. Страница создана: 02.02.2021 16:23

Лист согласования к документу № 120 от 03.02.2021
Инициатор согласования: Гаделшина Г.М.
Согласование инициировано: 02.02.2021 16:24

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Урманова Г.К.  Согласовано
02.02.2021 - 16:52

-

2 Санатуллин В.С.  Подписано
02.02.2021 - 17:09

-

Документ создан в электронной форме. № 120 от 03.02.2021. Исполнитель: Гаделшина Г.М.
Страница 4 из 4. Страница создана: 03.02.2021 07:56